Дело № 5-30-287/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2022 года                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД Российской Федерации по <данные изъяты> району, в отношении
Харченко Марины Николаевны, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>, Харченко М.Н. находилась в общественном месте – <данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения, имела неопрятный внешний вид, невнятную речь, передвигалась шаткой походкой, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Харченко М.Н. свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялась.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Харченко М.Н. в совершении административного правонарушения, помимо  признания своей вины последней, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> от <данные изъяты> года, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д.4);
- протоколом о доставлении лица, совершившего административного правонарушения <данные изъяты>от <данные изъяты>года (л.д.2);
- протоколом об административном задержании <данные изъяты> от <данные изъяты>года (л.д.3);
- письменными объяснениями Харченко М.Н. от <данные изъяты>года (л.д.5);
- письменными объяснениями <данные изъяты>от <данные изъяты>года (л.д.6);
- рапортом УУП ОМВД России по <данные изъяты> району от <данные изъяты>года (л.д.7);
- справкой ОМВД РФ по <данные изъяты> району, согласно которой Харченко М.Н. ранее к административной ответственности не привлекалась (л.д.9).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Харченко М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Харченко М.Н., является - ее раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При решении вопроса о мере наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства и считает необходимым назначить Харченко М.Н. административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном  санкцией ст.20.21 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 20.21, КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Харченко Марину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: <данные изъяты>. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и /или/ опротестовано прокурором в Белогорский районный суд Республики Крым непосредственно или через судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                           А.Ю. Олейников